
Výukový materiál 
zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 
        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    
     
        Sada: 4 B          

 
        Číslo: VY_32_INOVACE_OZP_4ROC_03 



Environmentální politika a nástroje OŽP ČR 

  

Předmět: OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Ročník: 4 
Anotace: Seznámení žáků s environmentální politikou a nástroji OŽP 

Klíčová slova: Environmentální politika, cíle státní politiky ŽP, nástroje politiky ochrany ŽP 

Výukový zdroj:  Prezentace Microsoft PowerPoint 2010 

Typ interakce:  Výkladová prezentace 

Jazyk: Čeština 

Datum: 7. 9. 2012 

Autor: Ing. Petr Ťulpík 

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47 



Environmentální politika a nástroje OŽP ČR 

Environmentální politika, její podstata a příčiny vzniku 

 

 vznik - konec 60. a počátek 70. let 20. století v jednotlivých ekonomicky 
vyspělých zemích 

 

 důsledek rychlého ER - rostoucí znečišťování ŽP 

 

 formulovány první cíle a principy environmentální politiky 

 

 byla přijímána základní legislativa  

 

 vytvářeny mechanismy procesu tvorby a realizace cílů EP 

 

 prosazena i do oblasti mezinárodní politiky 



Environmentální politika a nástroje OŽP ČR 

Environmentální politika 

politika zaměřená na usměrňování chování společnosti v 

souladu s cílem zachování podmínek života na Zemi 

 

Úrovně EP 
 

1. Mezinárodní (globální) environmentální politika - např. v rámci OSN 

2. Kontinentální environmentální politika - EU 

3. Státní environmentální politika - vlády jednotlivých zemí 

4. Regionální environmentální politika - KÚ, MěÚ… 

5. Lokální environmentální politika - obecní úřady 

6. EP různých subjektů - politické strany, podnikatelé… 

7. EP nevládních organizací a iniciativ - hnutí, organizace, spolky 



Environmentální politika a nástroje OŽP ČR 

Environmentální politika ŽP ČR si obecně klade za cíl:  

uchovat a vylepšit kvalitu ŽP, života a zdraví obyvatel při respektování požadavku TUR 

 

Vláda ČR schválila v roce 2004 - Státní politiku ŽP ČR  2004 – 2010  
zastřešuje všechny ostatní koncepční materiály v oblasti ŽP 



Environmentální politika a nástroje OŽP ČR 

Cíle státní environmentální politiky ŽP 

 

1. Ochrana přírody, krajiny a biologické rozmanitosti  

 

2. Udržitelné využívání přírodních zdrojů, materiálové toky a nakládání s odpady  

 

3. Ochrana KS Země a omezení dálkového přenosu znečištění ovzduší  

 

4. Životní prostředí a kvalita života 



Environmentální politika a nástroje OŽP ČR 

1. Ochrana přírody, krajiny a biologické rozmanitosti  
 

1.1 Zastavení poklesu biodiverzity 

1.2 Péče o vodní a mokřadní ekosystémy, revitalizace vodních biotopů  

 

2. Udržitelné využívání přírodních zdrojů, materiálové toky a 
nakládání s odpady  
 

2.1 Ochrana povrchových a podzemních vod (jakost a množství, zdroje pitné vody)  

2.2 Ochrana neobnovitelných přírodních zdrojů 

2.3 Využívání obnovitelných zdrojů 

2.4 Snižování energetické a materiálové náročnosti výroby a zvýšení materiálového a 
energetického využití odpadů  

2.5 Odpovědné nakládání s nebezpečnými odpady 



Environmentální politika a nástroje OŽP ČR 

3. Životní prostředí a kvalita života  
 

3.1 Snižování zátěže prostředí a populace toxickými kovy a organickými polutanty  
3.2 Snížení počtu (celkové rozlohy) území s překročenými kritickými zátěžemi ovzduší 

(acidifikace prostředí)  
3.3 OŽP a člověka před hlukem 
3.4 Environmentálně příznivé využívání krajiny  
3.5 Omezování antropogenních, průmyslových vlivů a rizik  
3.6 OŽP před negativními účinky živelních událostí a následky krizových situací  
 

4. Ochrana KSZ a omezení dálkového přenosu znečištění ovzduší  
 

4.1 Snižování emisí skleníkových plynů  

4.2 Snížení přeshraničních přenosů znečištění ovzduší  

4.3 Ochrana ozonové vrstvy Země 



Environmentální politika a nástroje OŽP ČR 

Nástroje realizace „Státní politiky ŽP ČR“ 

 

1) Právní nástroje 

2) Institucionální nástroje 

3) Ekonomické nástroje 

4) Dobrovolné nástroje 

5) Nástroje strategického plánování 

6) Informační a vzdělávací nástroje 

7) Mezinárodní spolupráce 

 

Efektivnost + účinnost plnění SPŽP - sledována indikátory EU, OECD 



Zdroje 

Zákon č. 114/1992 Sb. O ochraně přírody a krajiny - NEUVEDEN. portal.gov.cz [online]. [cit. 1.9.2012]. Dostupný na 
WWW: <http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=39807#local-content>. 

 
 
Státní politika životního prostředí ČR na léta 2004 – 2010. NEUVEDEN. www.mzp.cz [online]. [cit. 1.9.2012]. Dostupný na 

WWW: <http://www.mzp.cz/cz/statni_politika_zivotniho_prostredi>. 



Zdroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík. 

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


